A quæ deinceps a Numidia avulsa provinciam peculiarem constituit, alteram fuisse e duabus Numidiis censeant. Sed in concilio Carthaginensi anni 416, diserte distinguuntur Numidiæ duæ a Mauritanii Sitifensi et Cæsariensi.

Circa tempora Theodosii imperatoris Africa in sex est divisa provincias, quæ a Sexto Rufo, et in Notitia imperii enumerantur, suntque Africa stricte sumpta, sive proconsularis provincia, Numidia, Byzacium, Tripolis, Mauritania Sitifensis, et Mauritania Cæsariensis. Tingitana vero ab Africa avulsa Hispaniæ attributa est. Eandem divisionem provinciarum et formam induit Ecclesiastica πολιτεία, ut ex conciliis ex universis Africæ provinciis congregatis notum est, in quibus sex illæ provinciæ enumerantur.

B Sunt qui Sitifensem provinciam existiment non ante annum 419, inter Ecclesiasticas Africæ provincias locum peculiarem obtinuisse et Primatem habuisse, idque ex canone 17 concilii Carthaginensis hujus anni. Sed hi oppido falluntur. Nam in concilio Carthaginensi anni 397, legati Mauritanie Sitifensis, provinciæ suæ nomine leguntur Carthaginem venisse ad concilium et omnia postulata detulisse: quod solis provinciis quæ primas sedes habebant licebat, ut constat ex canone 18 Cod. Afric. In epistola Augustini ad Victorinum, quæ nunc 59, anno 401 scripta, diserte habetur non tantum duas esse Mauritanias, sed utramque suam habere Primatem: *Legi, inquit, in eadem tractatoria etiam ad Mauritanias esse scriptum, quas provincias scimus habere Primates.*

C Anno 402 Nicetius Sitifensis, qui concilio Milevitano interfuit, vocatur Episcopus primæ sedis Mauritanie Sitifensis. Anno 405, Lucianus et Macrianus Sitifensis provinciæ Episcopi, legatione funguntur in concilio Carthaginensi. Anno 407, separatim enumerantur Sitifenses episcopi ut provinciæ a cæteris diversæ. Anno 411, in collatione Carthaginensi seorsim enumerantur sex provinciæ, et inter eas Sitifensis: *Præsto sunt universi de omnibus scilicet provinciis Africanis, id est, de provincia Proconsulari, de provincia Byzacensi, de Numidia, de Mauritanii Sitifensi et Cæsariensi et de Tripolitana provincia.* Et cap. 72 coll. Carthag. dici: *Si de numero dubitatur, eant provinciales ad Mauros, eant ad Numidas, eant ad Byzacenos, eant quoque ad Tripolitanos, eant ad Provinciam Proconsularis.* Anno 418, legati eliguntur ex hac provincia qui Carthagini demorentur. Demum initio concilii anni 419, legati Sitifensium nomine præsentibus adsunt concilio antequam canon 17 fuisset exaratus. Nihil ergo absurdum quam fingere tum primum in hoc concilio Mauritaniam Sitifensem, diversam a Cæsariensi provinciam Ecclesiasticam constituisse. Quod spectat ad canonem 17, concilii Carthaginensis anni 419, in codice canonum Ecclesiæ Africanæ sic habetur: *Placuit ut Mauritania Sitifensis, ut postulavit, Primatem provinciæ Numidiæ, ex cujus cætu separatur, ut suum habeat Primatem: quem consentientibus omnibus primatibus provinciarum Africanarum, et omnibus episcopis, propter longin-*

qu coastem habere permissa est. Ita lectus iste canon, A
 Sitifensem provinciam Primato suo spoliaret, eam-
 que Primati Numidiæ subiceret, quod a Sitifensis
 provinciæ legatis postulatum, aut a synodo decretum
 esse nemo dixerit. Aliter porro legitur iste canon
 in duobus manuscriptis in hac sententiam: *De pri-
 matu Mauritanie Sitifensis. Primatem vero proprium
 cum Mauritanie Sitifensis episcopi postularent, omne
 concilium episcoporum Numidiæ, consentientibus om-
 nibus primatibus vel universis episcopis provinciarum
 Africanarum, propter longi itineris novitatem, prima-
 tem habere permissa est. Cum consilio Carthagenensis
 Ecclesie factum est.* Eodem modo Ferrandus hunc
 canonem legit, ita hujus decretum exponens in bre-
 viatione Canonum c. 82: *Ut Primatem proprium
 Mauritania Sitifensis habeat.* Sed ita intelligendus B
 est iste canon, non quasi tum primum Primatem ha-
 buerit provincia Sitifensis, cum contrarium ex dic-
 tis aperte constat; sed hoc sensu quod tum fuerit
 confirmatum ipsi istud juris concilii decreto, idque
 consentientibus episcopis Numidiæ qui huc usque
 reclamaverunt. Hinc forte in epistola concilii Cabar-
 sussitani, quod anno 393 a Donatistis celebratum
 est, unius tantum Mauritanie fit mentio, ita: *Sanctis-
 simis fratribus atque collegis per universam Africanam,
 hoc est provinciam Proconsularem, Numidiam, Mau-
 ritaniam, Byzacenam et Tripolim constitutis.* Sed, uti
 jam observatum a nobis est, concilio Catholicorum
 anni 397, ac cæteris deinceps adfuerunt Sitifensis
 Mauritanie Legati tamquam provinciæ Africanæ ab
 aliis diversæ, suumque Primatem habentis. Quam
 C
 quam autem Tingitana Hispaniæ foret attributa, at-
 que inter provincias Africanæ non amplius numeretur,
 in istis conciliis attamen hujus provinciæ episcopi
 accensebantur episcopis Mauritanie Cæsariensis, ut
 constat ex Notitia Episcoporum Africanæ sub Hunerico
 digesta, in qua Tingitanæ provinciæ episcopi sub
 Cæsariensi Mauritania recensentur. Hinc verisimile
 est Tingitanas ecclesias semper ad Africanam per-
 tinuisse: unde in epistola Siricii ad Himmerium
 Tarraconensem, Hispaniarum provinciæ quinque
 tantum enumerantur: Tarraconensis, Carthagenen-
 sis, Bætica, Lusitania, 25 et Gallecia, nec ulla Tingi-
 tanæ fit mentio. Demum Justinianus imperator re-
 cuperata Africa anno æræ vulgaris 534, Constitu-
 tione sua, quæ exstat in codice Instit., leg. 1 tit. 27
 hanc regionem in pristinum statum restituit et in
 sex dioceses partitus est, Tingitanam, Carthaginem,
 Byzacium, Tripolim, Numidiam, Mauritaniam, qui-
 bus Sardiniam adiecit.

De Primatibus Africanæ. — Unicuique provinciæ suus
 erat in Africa Primas, verum non ut in aliis orbis
 partibus Ecclesiasticæ Metropoles Metropolibus ur-
 bibus affixæ erant, sed illic tota Metropolitanæ epi-
 scopi auctoritas seniori episcopo provinciæ defereba-
 tur, si Carthaginensem sedem excipias, quæ non
 tantum provinciæ proconsularis certa Metropolis
 erat, sed et totius Africanæ Occidentalis caput. Atque
 hinc non dicebantur vulgo Metropolitanæ, sed Pri-

mates, ut sæpe sæpius vocantur in conciliis Africa-
 nis, Metropoleon nomine Metropolibus civilibus ser-
 vato. Hinc Primates non semper ejusdem sedis epi-
 scopos fuisse comperimus, sed diversarum. Sic
 Numidiæ Metropolitanus Cypriani tempore erat Nova-
 tus Thamugadensis, ut constat ex concilio Cypriani,
 Anno 305, Secundus Tigitianus ex Optato. Anno 395,
 Megalium Calamensis ex Augustino. Anno 397, Cres-
 centianus alterius sedis episcopus ex concilio Cartha-
 genensi. Anno 401 et 402, Xantippus Tagosensis ex
 Augustino. Anno 411, Silvanus Summitanus ex col-
 latione Carthagenensi. Anno 418, Valentinus Vaia-
 nensis. Anno 484, Felix Berceritanus ex catalogo
 episcoporum Catholicorum Africanæ sub Hunerico. Si-
 militer Byzacenæ provinciæ Primas tempore Cypriani
 Polycarpus Adrumetinus. Circa tempora collationis
 Carthagenensis Mizonius Zellensis. Anno 417, Lato-
 mius Tenitanus. Anno 418, Donatianus Teleptensis.
 Tempore Hunerici Nobasinnensis episcopus. Mauri-
 tanie Cæsariensis Primas in collatione Carthagenensi
 est Martinus Taborensis. In catalogo episcoporum
 Africanæ sub Hunerico Glorinus Juncensis. Mauritanie
 Sitifensis anno 402 Nicetius Metropoleos civilis
 episcopus, sed in collatione Novatus ejusdem sedis
 episcopus nullam habet prærogativam, et anno 408,
 legatus est nomine provinciæ suæ, non igitur præses
 concilii et Primas. At tempore Hunerici Primas est
 Rufinus Tamallumensis. Ex quibus abunde constat
 Primatum seu Metropolitanum jus in Africa non fuisse
 annexum Metropolim civili, sed antiquitati episcopi,
 C
 et sic Metropolim ecclesiasticam fuisse sedem senio-
 ris episcopi.

Idipsum non obscure testatur Augustinus, cum
 querit a Profuturo epist. cxxlix, nunc xxxviii, quis
 Megalii Calamensis in Primatu successor sit. *Succes-
 sorem Primatus ejus nosse volumus,* et ep. cclxi, nunc
 cccxix (si tamen ejus est hæc epistola quam multi
 eruditi in dubium revocant) scribit ad Cælestinum,
 Prisco provinciæ Cæsariensis episcopo episcopatum
 esse relictum, ea tamen conditione, ut ipsi non pa-
 teret aditus ad Primatum sicut cæteris: *Clamet, in-
 quit, Priscus, provinciæ Cæsariensis episcopus, aut ad
 Primatum locus sicut cæteris et mihi patere debuit,
 aut Episcopatus mihi remanere non debuit.* Unde luce
 elarius infertur Primatum omnibus Africanis epi-
 scopis patuisse, nec Metropolim civili annexum fuisse,
 quandoquidem Cæsariensis antistes, qui Metropoleon
 civilis episcopus erat, non privatur jure Metropoliti-
 co Ecclesiastico, sed aditus ei ad jus Metropolitanum
 intercluditur. Epistola cxxvii, quæ nunc est lxx,
 excusat se Augustinus, quod ad concilium Numidiæ
 vocatus a Victorino, non venerit, eo quod senex
 Xantippus Tagosensis, rectius Tagorensis, Prima-
 tum sibi vindicaret; proinde et jus convocandi con-
 cilii. Quod si Metropolitanica jura urbi fuissent annexa,
 de Primatu nulla potuisset inter episcopos esse diffi-
 cultas, cum manifestum foret, quæ urbs esset Numi-
 diæ Metropolis. Ut autem liquido constet contentio-
 nem tantum fuisse de antiquitate episcopi, non autem

de urbis dignitate, consulenda est concilii Milevitani anni 402 definitio, cui ipse Xantippus aderat Primatus Numidiæ jure fruens, ut videre est can. 53 concilii vulgo Africani. Hæc autem definitio ejusmodi est, cap. 56 : *Placuit ut quicumque deinceps ab episcopis ordinantur per provincias Africanas, litteras accipiant ab ordinatoribus suis manu eorum conscriptas continentes consulem et diem, ut nulla altercatio de posterioribus vel anterioribus oriatur.* Ex his intelligere est totam inter episcopos Africanos dignitatem ab antiquitate episcopatus fuisse repetitam; nullatenus autem ab urbis magnitudine aut dignitate. Speciatim vero de Numidia idem constat ex canone 53 in quo statutum est, *ut matricula, et Archivus Numidiæ apud primam sedem sit, et in Metropoli, id est, Constantina.* Ecce apertam distinctionem Metropoleis civilis, et Ecclesiasticæ: propterea auctor Vitæ S. Fulgentii, c. 29, testis est, Fulgentium in concilio Juncensi, Quodvultdeo in contentione de Primatu prælatum, jus suum illi postea cessisse, quo relato subdit auctor iste: *Ubi sunt nunc illi quibus eminenti super cæteros dominantur affectus, qui se etiam suis prioribus anteponunt, indebita sibi privilegia vindicantes? Ecce beatus Fulgentius nec primatum quem meruit, defendere voluit.* Primatus ergo apud Africanos episcopos ipsius Fulgentii tempore prioribus debebatur, nec ulli sedi annexus erat. Demum Victor Tunonensis in chronico refert Boetio, Byzaceno defuncto, Primasium Adrumetinum damnationi trium capitulorum consensisse ut primatus jure frueretur. Hic mos in Africa permansit usque ad tempora Gregorii Magni. Nam is lib. 1, epist. LXXV, ad episcopos Numidiæ statuit: *Ut illorum consuetudo de primatibus constituendis, cæterisque capitulis immota maneat, exceptis his qui ex Donatistis ad episcopatum perveniunt, quos provehi ad primatus dignitatem etiam cum ordo clericorum eos ad locum eumdem deferat, modis omnibus prohibet.* Igitur tempore Gregorii inter Africanos Primatus non erat sedibus annexus, sed eo antiquiores omnes episcopi indiscriminatim fruebantur, exceptis iis qui fuerant hæretici, quos ab hoc jure excidere vult Gregorius: quemadmodum olim Augustino teste ab eo exciderat Priscus.

Quin etiam in Provincia proconsulari summus honos habebatur antiquiori episcopo, licet eum præcederet Carthaginensis episcopus totius Africæ primas. Sic in concilio Carthagineensi II, Victor Aberitanus, et in tertio ejusdem nominis episcopus Pupianensis, cæteris, excepto Carthagineensi, præferuntur: et de hoc Victore hæc ait Epigonius, c. 54 cod. can. Eccl. Afric. : *Ætate pater, et ipsa promotione antiquissimus, vir laudabilis, frater et collega noster Victor vult hanc petitionem generalem omnibus effici.*